



DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
EKONOMINĖS VEIKLOS REGULIAVIMAS, PRIEŽIŪRA IR ATSAKOMYBĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: prof. dr. Jurgita Paužaitė-Kulvinskienė Kitas (-i): vyr. lekt. dr. Audronė Gedmintaitė, dr. Eimantė Pogužinskė	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius, 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	8 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
10	268	48	220

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos

Siekama, kad studentai įgytų sisteminių žinių apie bendrąsias rinkų reguliavimo bei priežiūros taisykles nacionalinėse bei Europos Sąjungos rinkose; gebėtų vertinti ūkio subjektams keliamus bendruosius ekonominės veiklos atitikties reikalavimus ir jų taikymo praktiką, taip pat verslo atsakomybę už tokių reikalavimų nepaisymą; gebėtų analizuoti bendrąsias rinkos reguliuotojų institucinės sąrangos struktūras ir priežiūros procedūras bei jų taikymo ypatumus, taikant skirtingas verslo priežiūros formas bei instrumentus administracinėje bei jurisprudencinėje praktikoje; gebėtų identifikuoti susijusius teisinius praktinio taikymo iššūkius ir siūlyti galimus jų sprendimus.

Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: gebės suvokti Lietuvos ir Europos Sąjungos viešojo administravimo institucines sistemas bei procedūras, viešojo administravimo formas, šių formų teisėtumo ir pagrįstumo tikrinimo pagrindus bei jų ypatumus verslo (ūkinės veiklos) priežiūros srityje; gebės identifikuoti ekonominės veiklos reguliavimo bei priežiūros teisinės formas, bei įsisavins jų praktinio taikymo ypatumus; suvoks ir gebės aiškinti Lietuvos ir Europos Sąjungos teisės normų ir principų, susijusių su verslui nustatomais ekonominės veiklos atitikties reikalavimais, esmę, teisingai juos taikyti vykdant teisininko funkcijas tiek dirbant viešojo administravimo sistemoje ir administracinių ginčų sprendimo procese (neteisiniame ir teisiniame), tiek ir dirbant privačiame sektoriuje; gebės interpretuoti ir vertinti teisės nuostatas, reguliuojančias viešojo intereso verslo (ūkio reguliavimo) srityje (pvz., aplinkos apsauga, nacionalinis saugumas, ekonominės veiklos tvarumas, sąžiningumas rinkose ir kt.) įgyvendinimo bei gynimo procesus, analizuoti jų aiškinimo ir taikymo teisinę praktiką bei gebės identifikuoti problemas, kylančias jas taikant; žinos ir supras administracinės atsakomybės už vykdomos ekonominės veiklos pažeidimus teisės normas ir atsakomybės pagal Lietuvos ir Europos Sąjungos viešojo administravimo bei specialiuosius ekonominės veiklos reguliavimo principus, šios atsakomybės aiškinimo ir taikymo teisinę praktiką bei gebės identifikuoti šioje srityje kylančias teisinės problemas ir siūlyti galimus jų sprendimo būdus; mokės savarankiškai dirbti ir naudotis teisinės informacijos duomenų	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (atvejų analizė, grupės diskusijos, pristatymai), savarankiškas darbas (informacijos paieška, literatūros ir teisės šaltinių analizė, rašto darbo rengimas, užduočių sprendimas)	Egzaminas raštu (esė tipo ir uždari klausimai / užduotys) bei kaupiamasis vertinimas už rašto darbų parengimą ir pristatymą bei aktyvų dalyvavimą pratybose.

bazėmis, bei kitais šaltiniais, reikalingais teisės žinių gilinimui (bei studijų tęsimui);		
galės raštu, argumentuotai, kritiškai ir logiškai pritaikyti teismo suformuotą praktiką (precedentus) teisės srityje kylančioms praktinėms ginčo situacijoms.		

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Verslo subjektų ekonominės veikos laisvė ir jos reguliavimo bei priežiūros konstituciniai bei administracinio reguliavimo pagrindai.	4			0			4	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
2. Viešasis interesas <i>versus</i> privatus interesas ūkinės (ekonominės) veiklos reguliavimo ir jos priežiūros srityje.	2			0			2	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
3. Viešojo administravimo samprata, funkcijos, viešojo administravimo modeliai ir jų poveikis ūkinei (ekonominėi) veiklai.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
4. Verslo priežiūros institucijų sistema ir jų veiklos ypatumai (kompetencija, pagrindinės jų teisės ir pareigos). Priežiūros adresatai.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
5. Ūkio subjektų ūkinės (ekonominės) veikos priežiūros strategijos, jų įtvirtinimas teisiniame reguliavime. Verslo ūkinės (ekonominės) veiklos priežiūros principai.	6			2			8	12	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
6. Verslo subjektų ūkinės veiklos licencijavimas.	2			2			4	5	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
7. Verslo subjektų konsultavimas. Stebėseną. Informacijos priežiūrą atliekantiems subjektams teikimas.	2			2			4	7	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
8. Verslo subjektų veiklos patikrinimai (planiniai, neplaniniai, kontroliniai pirkimai, sankcionavimas).	2			2			4	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
9. Poveikio priemonių, taikomų verslo subjektams tipologija ir taikymo problemos.	6			2			8	12	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
10. Ūkio subjektų pagrindinių procedūrinių teisių apsauga (teisė į gynybą, teisė susipažinti su duomenimis, teisė būti išklaustam, teisė gauti motyvuotą sprendimą, veiksmingos teisinės gynybos principas ir kt.).	4			2			6	12	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
11. Rašto darbo parengimas ir pasirošimas jo pristatymui								104	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė.
								40	Pasirengimas egzaminui.
Iš viso	32			16			48	220	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Savarankiškas	40	Semestro metu	Rašto darbo – analitinė atvejo studija atsižvelgiant į pasirinktos paslaugos

(individualus arba grupinis) rašto darbas – analitinė atvejo studija			<p>ar produkto rinkoje teisinį reguliavimą bei priežiūrą – parengimas bei pristatymas.</p> <p>Semestro metu atliekama savarankiška (individuali arba grupinė) analitinė atvejo studija, skirta pasirinktos paslaugos ar produkto rinkoje teisinio reguliavimo bei priežiūros teisiniui įvertinimui, atsižvelgiant į valstybės reguliuotojo praktikoje bei jurisprudencinėje praktikoje kylančias problemas bei jų analizę, remiantis doktriniais ir kitais tyrimui naudotinais šaltiniais.</p> <p>Vertinama vadovaujantis šiais kriterijais (vertinama 10 balų skalėje, gautas balas dauginamas iš koeficiento 0,4):</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rašto darbe analizuojamo atvejo išsamumas ir nuoseklumas, remiamasi tinkamais šaltiniais, sistemiška ir nuoseklia argumentacija, savarankiška informacijos analize – iki 5 balų • Rašto darbo tinkama pristatymo raštu formos ir kalbos, teisinių terminų, pozicijų ir argumentų dėstymo aiškumas ir logiškumas – iki 1 balo; • Rašto darbe analizuotino atvejo žodinis pristatymas – koncentruotas kalbėjimas, mintys reiškiamos sklandžiai (gali būti naudojamas skaidrių pristatymas), problemų dėstymas argumentuotas ir išsamiai atsakoma į papildomus klausimus – iki 4 balų.
Aktyvus dalyvavimas pratybose	10	Semestro metu	<p>Iki 10 proc. kaupiamojo balo galima surinkti už aktyvų ir rezultatyvų dalyvavimą diskusijose, problemų formulavimą ir jų sprendimų siūlymą (paiešką), turiningų kritinių pastabų teikimą ir pan. Vertinant dalyvavimą grupės diskusijose, atsižvelgiama ir į tai, ar buvo pasiruošta kiekvienam pratybų užsiėmimui, ar buvo studijuojama dėstytojų nurodyta (ir papildoma) medžiaga, ar pratybų dalyvis buvo pats (o ne vien tik dėstytojui kviečiant) iniciatyvus.</p> <p>Studentui leidžiama laikyti egzaminą dalyvavus ne mažiau kaip 50 proc. pratybų. Už didesnę praleistų pratybų dalį privaloma atsiskaityti dėstytojų nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojų priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų pratybų temos ir tuo metu pratybose vykdytos veiklos.</p>
Egzaminas	50	Semestro gale	<p>Studentams pateikiamas 1 esė tipo klausimas ir 10 uždaro tipo užduočių (klausimų). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais: teisingo atsakymo į esė tipo klausimą vertė – 5 balai, į uždaro tipo klausimus – 0,5 balo.</p> <p>Vertinant atsakymus į uždaro tipo užduotis (klausimus), atsižvelgiama, ar buvo pasirinktas teisingas atsakymas iš kelių pateiktų.</p> <p>Vertinant esė tipo klausimą, atsižvelgiama problemos/reiškinio suvokimą ir analizę, argumentų pateikimo aiškumą ir nuoseklumą, žinias apie mokslinę doktriną ir/ar teisinį reglamentavimą, jų aiškinimą ir taikymo praktiką bei pateiktą asmeninę poziciją.</p> <p>Bendras surinktas balų skaičius dauginamas iš koeficiento 0,5.</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privaloma literatūra				
ŠILEIKIS E., PAUŽAITĖ- KULVINSKIENĖ, J.	2024	Ūkinės veiklos laisvės apsauga Lietuvoje ir Vokietijoje / Schutz der unternehmerischen Freiheit in Litauen und Deutschland		Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
POGUŽINSKĖ, E.	2023	Ūkio subjektų veiklos priežiūra Lietuvos viešajame administravime. Daktaro disertacija.		Vilnius: Vilniaus universitetas
ANDRIJAUSKAITĖ, A.	2022	The Principles of Administrative Punishment under the ECHR. Doctoral Dissertation.		Vilnius: Vilniaus universitetas
PAUŽAITĖ- KULVINSKIENĖ, J.	2021	Administrative Liability in Lithuania: The Model of Corporate Administrative Liability. Iš: Švedas, G., Murauskas, D. (ed.) (2021). <i>Legal Developments During 30 Years of Lithuanian Independence. Overview of Legal</i>		Switzerland: Springer, 261–285, https://doi: 10.1007/978-3-030-54783-7 .

		<i>Accomplishments and Challenges in Lithuania.</i>		
KŪRIS, E.	2015	Krizė, teisės viešpatavimas ir žmogaus teisės.		Šiauliai: AB „Titnagas“.
KŪRIS, E.	2005	Ūkinės veiklos laisvė, sąžininga konkurencija ir bendra tautos gerovė (Konstitucijos 46 straipsnio jurisprudencinis komentaras).	<i>Jurisprudencija</i> , 64(56), 56–73.	
JUŠKEVIČIŪTĖ-VILIENĖ, A.	2017	Asmens ūkinės veiklos laisvės konstituciniai pagrindai Lietuvoje: ekonominės, istorinės, lyginamosios įžvalgos. Daktaro disertacija.		Vilnius: Vilniaus universitetas
ANDRIJAUSKAITĖ, A.	2019	Exploring the penumbra of punishment under the ECHR.		<i>New Journal of European criminal Law</i> , 10, 4, 363-375 1–13, doi:10.1177/2032284419868789
ANDRIJAUSKAITĖ, A.	2020	Procedural Rights in Lithuanian Administrative Law - (Still) An Uncharted Territory?		Prieiga per internetą: https://droit-public.ulb.ac.be/wp-content/uploads/2020/07/Workshop-Report-final.pdf
DE MOOR-VAN VUGT, A.J.C.	2012	Administrative Sanctions in EU Law		<i>Review of European Administrative Law</i> , 5(1), 5–41 [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://dare.uva.nl/search?identifier=bed5fe36-3843-4e2d-8eb1-c9f48a9a0363
DEVIATNIKOVAITĖ, I.	2021	Administracinė teisė. Bendroji dalis.		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
ANDRUŠKEVIČIUS, A.; PAŠKEVIČIENĖ, L.	2011	Viešojo administravimo teisiniai pagrindai		Vilnius: VĮ Registrų centras
GUMBIS, J.	2006	Viešasis interesas: sampratos ir apibrėžimo problemos. <i>Socialiniai mokslai</i>	Nr. 1	Kaunas: Kauno technologijos universitetas
KORSAKAITĖ, D.	2006	Viešasis interesas valstybinio reguliavimo požiūriu: sampratos analizė ir formulavimas. <i>Ekonomika</i>	Nr. 76	Vilnius: Vilniaus universitetas
SURVILA, A., RAKŠNYS, A. V.	2015	Viešojo administravimo modelių transformacijos reikšmė nepaprastųjų situacijų valdymui	Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos, 2015, 1(36), 48-59	https://etalpykla.lituanistika.lt/object/LT-LDB-0001:J.04~2015~1473923099248/J.04~2015~1473923099248.pdf
LIETUVOS VYRIAUSIASIS ADMINISTRACINIS TEISMAS	2012–2025	LVAT praktikos, taikant Administracinių bylų teisenos įstatymo normas, apibendrinimas (Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo biuletenis „Administracinė jurisprudencija“, Nr. 23), Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo praktika, taikant Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo normas (Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo biuletenis „Administracinė jurisprudencija“, Nr. 30) ir kiti LVAT apibendrinimai.		Vilnius: https://lvat.lt/data/public/uploads/2018/01/23_apibendrinimas.pdf ; https://www.lvat.lt/data/public/uploads/2018/01/biuletenis_30-apibendrinimas.pdf ; https://www.lvat.lt/veikla/teismu-praktika/teismu-praktikos-apibendrinimai/206 .
Papildoma literatūra				

MARKEVIČIŪTĖ, M.	2016	Kaltė kaip juridinių asmenų administracinio baudimo sąlyga.	<i>Teisė</i> , 100, 81–101.	
AYRES, I., BRAITHWAITE, J.	1992	Responsive Regulation: Transcending the Deregulation Debate.		Oxford: Oxford University Press.
ANDRIJAUSKAITĖ, A.	2017	Meduolis ar botagas? Geras administravimas kitaip.	<i>Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo biuletenis</i> . 2017, 34: 401–415.	
BLANC, F.	2016	From Chasing Violations to Managing Risks: Origins, Challenges and Evolutions in Regulatory Inspections. Doctoral Dissertation.		https://www.elgaronline.com/monobook/9781788112482/9781788112482.xml
MARKEVIČIŪTĖ, M.	2022	<i>Administracinės atsakomybės samprata ir teisinio reguliavimo modelis Lietuvoje</i> . Daktaro disertacija.		Vilnius: Vilniaus universitetas
NASUTAVIČIENĖ, J.	2012	<i>Zmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijoje įtvirtintų įmonių teisių apsaugos problemos ES konkurencijos teisėje</i> . Daktaro disertacija.		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
KUNCEVIČIUS, G.	2011	<i>Administracinės sutarties institutas ir jo teorinis pagrindas</i> : daktaro disertacija.		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
MACKONIS, A.	2009	Individualistinė viešojo intereso sąvokos turinio analizė. <i>Teisės problemos</i>	Nr. 2	Vilnius: Lietuvos teisės institutas
MONKEVIČIUS, E.	2009	Viešojo intereso gynimo problema aplinkosaugos ginčuose. <i>Socialinių mokslų studijos</i>	Nr. 1	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
PAUŽAITĖ-KULVINSKIENĖ, J.	2009	Teisės į gerą administravimą (atsakingo valdymo principo) sampratos doktrininiai aspektai bei įgyvendinimo pavyzdžiai aplinkos apsaugos teisėje. <i>Teisė</i>	t. 72	Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
TRUMPULIS, U.	2011	<i>Viešojo intereso kategorija administracinėje teisėje</i> : daktaro disertacija. Mykolo Romerio universitetas		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
URBONAS, D.	2007	<i>Kvaziteisminių institucijų jurisdikcinė veikla taikant administracines sankcijas</i> : daktaro disertacija. Mykolo Romerio universitetas		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas